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GOBIERNO NACIONAL MINISTERJODE

+CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO|AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0530-1908-2024

PARA: ELIS CORRO
Director Regional de Bocas del Toro, encargado.

DE: - -
ﬁt' Dl . : g MINISTERICG DE |
GRACIELA PALACIOS S. REPUSLICA DEPANAWA | AMBIENTE
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental. .. - DIRECCION DE -
! . ACTO |
ASUNTO: Solicitud de inspeccién técnica al proyecto 'EVALUACION DE IMP -

AMBIENTAL

FECHA: 19 de agosto de 2024

l
En seguimiento a la evaluacion al Estudio de Impacto, C ategori%a I del proyecto denominado:
“CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro
(Boca del Drago-Mimitimbi), distrito de Bocas del Toro. pm\-‘int:ia de Bocas del Toro, cuyo
promotor es PIKE PLACE CORP, solicitamos se realice la 1'11speI cién al area del proyecto con
personal de las seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental. para que se verifique la
afectacion a la zona, ademas de verificar que las obras de cons%'uccién no se han realizado,
tomando en cuenta que el Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en proceso de evaluacién
desde el 2019.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccién Regional de
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente Y sin ningun inconveniente para realizar la misma.

No. de expediente: IF-018B-19

Para cualquier informacién comunicarse al teléfono 500-0838.

GPS/IR/ealig
T (A

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | {507) 500-0855 ] wivw.miambiente.gob.pa

L




No. 30051 Gacela Oflcial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM- 0 /0 4 -2024
De 3/ de . de2024

Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Am bicnle, la facultad para
cvaluar los Estudios dc Impacio Ambicital, calegoria 1.

Ll suserito Ministro de Ambiente. en uso de sus facubtades Icgd_]us, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. & de 25 de marzo de 2015, s cren el M inisterio de A‘rjhkzme como la entidad
rectoru del Hstado en muleria de proteceion, conscrvacion, preservacién y restiuriicion del ambiente y
<l uso sovlenible de los recursos nnturales pars guruntizar cl cumplimiento y :;:iicaciﬁn de las 1.cycs,
los reglamentos y In Polilica Naciona de Ambicnie:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 dc marzo de 2015, c*!ahlcccn dentro dc las
funciones del Ministro de Ambicnte ia de dirigir y administrar ¢! Ministerio, y'rlzlegar funciones;

Que el Dereto lecutivo ) de 1 de marzo de 2023, modificado porcl Du:mu.% Ejceutivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, estublece las disposicioncs por las cules sc rogird el proceso de evaluacion de
impacto ambientsl de acuerdo a Jo dispucsio en el Texta Unico de I l.ey No. 4] de 1 de julio de 1998,
Gencral de Ambiente; '

Asimismo, el Deereto Ejecutivo No, 1 de 1 de marzo de 2023, modificado par el Decreto Fjecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en cf numeral | del articulo 7 que sera fimcidn de la Dirceeién
dc Livaluacion de Impacto Ambicntal, el estublecey, administrar y ascpurad el cumplimiento del
Proceso de Evuluacién de Impacto Ambicntal a nivel nacionul;

Concordante con ello, en el mumeral 6 del urticulo 7 del Decreto Ejgeutive N'p. 1 de | de marzo de
2023, modificado por ¢f Decreto Ejecutiva No. 2 de 27 de marzo de 2024, indies que Iz Direccion de
Fvaluacion de Impacto Ambiental podri proponet y propiciar que se le olorgue, restrinja o retire a lus
Unidades Ambiemales Sectorinles (UAS). Unidades Ambientales Munir:iﬁalcs (UAM) vy a Ias
Direccinnes Regionales, del Minisierio de Ambicnie la ficultad para evaluar lok Estudios de Impacio
Ambicntal, cunndo los procedimientos dispuestos por ¢ Ministerio de Anfbientc se entueniren
debidamente creados, cupacitados ¥ equipados o gue no estén cumpliendo um‘:us fimciones;

Que, ¢l Ministro de Ambiente delegzd u lns Direcciones Regionales del Mini.n*min de Ambhientc de
Panami Maropolitana. Panemd Norte, Panami Oeste, Colon, Chiriqui, Veraguas, Herrera. Coclé. Los
Santos, Bocas del Toro. Duricn, Panuma Este, Comurca Guna Yala y Comarea Nigtibe Buglé, mediante
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abwil de 2016, modificnds por la Resolucifin DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, |a Tacultad para licvar a cabo ln evaluacion de los Estudios de Impacto Ambicntal
(ESIA), eategoria | y cmitun Jas resoluciones que resulien de dichos procesos, |

RESUELVE:

Articulo 1. DELE.GAR cn las Dirccciones Regionales del Ministerio de Ambiéntc. la facultad para
evatuar los Fstdios de Impacto Ambiental, categorfa | y como resultado de ello, cmitan las
resoluciones correspondientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presenic delegacion de faculiades a la Diréccién Regional del
Minislerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarea Ngibe Bugléy Boeas del Tor,

Ministerio dc Ambiene

Resolucion DM-g 14 4. 1024
Fechin QJ'.A&Ayn e 2024
2

Piginn 1 de



No. 30051 Gaceta Oficlal Digital, miércoles 12 de Junlo de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, ¢n el caso de lus Dirceciones Repionales dc B;Durién. Comarca Guna
Yala, Comarca Ng8be Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surird cn la Direccion de
Evaluncidn de Impacto Ambiemal y sc autorize al Direvior de Livaliracitn de Ipacto Ambicntal para
GC. cn conjunto con el Jefe del Depurtamento de Evaluncién de Esiudios ¢ Impacty Ambicental.
suseribwn lus Resoluciones Ambientales, o tmvés de Jn cual sc formaliza I detision de sprobacion o
rechazo del Eundio de Impacio Ambicntal,

Articulo 4. ORDENAR a la Direccién Regional de] Ministerio de Ambientd de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de eva i6n a EslA, sepfin

corresponda, en un plazo de diez (10) dias hébiles, a la Dircccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, mudificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de jutio de 2018.

Articulo 6. |.a presente Resolucién comenzard a regir a partir de su promulgagién,

FUNDAMENTO DE DERECHO: l.cy 8 de 25 de marzo de 2015, Texio ico de la Leydl del
de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No, 125 de 2 de marzo de 2021, Decret Ejecutivo No: | de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y dernds noymas
concordantes y complemenlarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Dhppmea’ Lales By uns_ (31 ) diss, del mes de
[2024.

— ) . del afio dos mil veinticuatro

MILCIADES CONCEPC]
Ministro de Ambientc

Ministerio de Ambienic
Resolucion DM -0 /o¥. 3024

o1k nae oo 2024
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_ MINISTERIO DE
REPUHLICA DE PANAMA AMBIENTE
T GOBIERNDO NACIONAL ~——

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO
Directer encargddo |
Direccion Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con ]a finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-010 |-2024 del 3] de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme 2 lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de a Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda la
documentacién, solicitudes y expedientes administrativos de 1ds Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direccion a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 202 . la Direccién Regional
de Bocas del Toro, deberd realizar todas las inspecciones que lsolicite la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a | evaluacién de Bstudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, .

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambjental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan dWIIax en la provincia

de Bocas del Toro, deberdn remitir& a la Direccién de Evaluacisn de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

g — + " —

r
I

Atentamente, ;
ke MBIENTE

St

RECHEIDO Heblooay

Por._%;, .. |B00 PN
Firm: )

DIRECCISH REGICHAL DE
BOCAS DEL TORD

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/jm Repiblica de Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACIEN DE
= EERENChECENRE —3 IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMBACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024

PARA: ELIS CORRO
Di rect_oLRe%i 0:_}&1_@@1%0::35 del Toro, encargado.

; ,- ' | / .\J I ﬂz _uluw;:go DE
I / L --.'.' ) 1A | AmBy
A (W e ||
: - - DIRECCION DE
o K OMILYIS DOMINGUEZ E | 7ALUACION DE IMPACTO
" Directorde Eva pacion de Impacto Ambiental. AMBIENTAL
ASUNTO: Estudios de Impacto Ambiental .

FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que en kaso que en la Direccién a su
cargo se presente:

v" Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direccion, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, debers elaborar los informes cortespondientes y remitirlos.

Se adjuntan los formatos de:
® Recepeidn de Estudios de Impacto Ambiental.
¢ Registro de documentos —requicre o no Es]A.
® Verificacién de requisitos a Modificacién de EsIA aprobados%
¢ Formato de Informe de Inspeccién

(7
DDE/ACP/im
O

DEE(A-F-012 versidn 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AM BIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE |MPACTO AMBIENTAL

|
INFORME SECRETARIAL
|

FECHA: 03 de julio 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Estatus del expediente y el EsIA recibido .

Dejamos constancia, que el dia 03 de julio de 2024, se recibe el expediente del EsIA denominado
“CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE?”, cuyo promotor es PIKE PLACE CORP., el mismo
consta de 18 fojas sin orden légico: acta de presentacion, declaracién jurada, cédula notariada,
registro de la sociedad, adjudicacién de titulo de ANATI, mapa del 4rea del proyecto, verificacion
de coordenadas, paz y salvo, recibo de cobro, digital del estudio, formulario de registro de
consultores, contenidos minimos, informe de admision y proveido. Hasta la fecha no se presenta
el EsIA impreso.

De esta manera se describe el estatus de recibido del EsIA denominado “CAMINO DE ACCESO
PIKE PLACE”.

Sin otro particular,

e b-r¥
JULIO GARAY
LIC. EN SANEAMIENTO Y AMBIENTE

DEEIA-F-034 versién 2.0
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i“l .I MINISTERIO DE AMBIENTE

e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
RS

ERE=N

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: 27-MAY0-2019

Proyecto; CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE

Categoria: |

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TOROQ
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro

Expediente: IF-018B-19

Nivel Central: Direccién Regional de: Bocas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wos84

Las coordenadas se ubican fuera de Areas consideradas pr0$' gidas.

La linea del camino tiene una distancia de 191 m de longitud y el poligono tiene un 4rea
de 39 m2 y se ubica en la provincia de Bocas del toro. distrito y corregimiento de Bocas

del Toro.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 28 DE MAYO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este foi‘mulaﬁo
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-035-1704-19

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PIKE PLACE CORP., cuyo REPRESE]&KTANTE LEGAL es el sefior
MICHAEL DAVID BEDORE, portador del Pasaporte N° HG722105, se propone realizar
el proyecto denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE PI_TACE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de abril de 2019, el REPRESENTANTE LEGAL el
sefior MICHAEL DAVID BEDORE, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE
PLACE”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro|(Boca del Drago-Mimitimbi),
distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministeriol de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en! los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministeri de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de Lla Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 15 de abril de 2019,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Ejstudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE” promovido por la
sociedad PLACE PIKE CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 17 dias, del mes de abril del afio dos mil diecinueve
(2019).

CUMPLASE,
CW/YA/gm
? / |
ING. CARO DNG-LANDERO
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRBT-035-1704-19
FECHA: 17 de abril de 2019.
Pigina 1 del



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL |

FECHA DE INGRESO 12 DE ABRIL DE 2019.
FECHA DE INFORME: | 15 DE ABRIL DE 2019.

PROYECTO: “CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE”.
PROMOTOR: PIKE PLACE CORP. '
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (BOCA

DEL DRAGO-MIMITIMBI)L DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
El proyecto consiste en la construccién de camino para acceso a lote privado, sobre un

terreno con derecho posesorio y que se encuentra en tramite de titulacién en la ANATI. El
camino se construird de material selecto y se realizara sobre un érea abierta existente a lo
largo de la finca, donde su longitud total sera de 192.266 m?® y contara con un ancho de
rodadura de 3.00 m. Ademas, contempla un area para depésito de tosca de 42.00 m* La
superficie total de construccion del proyecto (vereda y arealde depésito de tosca), sera de
618.798 m’, que se realizara dentro de un terreno, propiedad del promotor.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000, Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificade por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (E$IA), Categoria I, del proyecto
denominado, “CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE”, s¢ detect6 que el mismo cumple
con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE

PLACE”, promovido por la empresa PIKE PLACE CORP.
CW/YA/gm

._:—/-\c’? . dzmm A" D

ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe del Area de Evaluacion de Impacto
Ambiental

ﬁ/f/ﬁ

ING. CARQEIVA WONG LANDERO
Directora Regional |
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




RO ~ MINISTERIO DE AMBIENTE
= DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACT(]: AMBIENTAL CATEGORIA |

|
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE”.

PROMOTOR: PIKE PLACE CORP.

N° DE EXPEDIENTE: IF-018B-19

FECHA DE ENTRADA: 12 DE ABRIL DE 2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02); ABEL BATISTA (IRdOQ?—OS).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO : OBSERVACION
1.0 iINDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Pdgina web;

f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X

estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X

funcidn de los criterios de proteccion ambiental :
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollario.
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X |

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién |
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es;necesario desarrollarlo.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion
5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
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AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.9 Monto global de la inversién X |
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No e$ necesario desarrollario.
6.3 Caracterizacion del suelo X |
6.3.1 | Ladescripcidn de uso de suelo X |
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X _
6.7.2 | Olores X '
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X |
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No e$ necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X |
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolédgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X |
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS |
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto |
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL {PMA) X No e$ necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nidmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X '
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Tel. 500-0868

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL
Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Nataral Inseripeion Registro de No
(Nombrc) Actualizacién Actualizado Actualizado | tnhabilitado
Consultores principales responsables
del EslA
Daniel Caceres [RC-050-02 | ARC-069-3105- v
2017
Abel Batista IRC-097-08 | ARC-070-0106- v
2017
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de
PLACE".

Impacto Ambiental: “CAMINO DE ACCESO PIKE

Categoria: |

PROMOTOR

Promotor: Pike Place

REPRESENTANTE LEGAL DE LA

EMPRESA

Nombre: Michael Bedore

Pasaporte: HG722165

Obscrvacionces:

Departamento de Gestion de Jmpacto Ambiental
Gestor Ambiental {(Responsable de la Verificacion)

Nombre

Alizson Castrejon

Z

Firma

Fecha de Verificacion

12/04/2019

kel /@m/ﬁw

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de 1a verificacion)

/

Vv

O
WY

MIAMBIENTE

Nombre

Génesis Montenegro

Fecha de Solicitud

[2/04/2019

Departame

\ o

nio de Goghae de
i " el

J
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO PﬁiMBIENTAL

PROYECTO: CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE

PROMOTOR: PIKE PLACE CORP.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA 2.

MES [ abnl Afo: “017 |

DOCUMENTOS

| st [NO OBSERVACION ]

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

Vv

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

v

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

N

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

A RGN

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIZICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

4

Entregado por:

Nombre: AaHeding Q'-g-.w_:

Cédula: 43 64-H4
- (]
Firma: Kaboba (g

Recibido por:|(Ministerio de Ambiente)

Técnico:
Firmas JHaleigndl
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lﬂ@] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
WS | 4032786
i 2 Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMEIENTE )
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PIKE PLACE CORP. / FOLIO 155666441 Fechaldel Recibo 1/4/2019
Administracién Regionall Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT | PROYECTO "CAMINO DE ACCESO PIKE PLACE"
Dia || Mes | Aiio Hora
03:45:27 ——
01 04 2019 7" " 2 [ MINISTE :
r_: '__\‘_" & el '-\[.I“_,-"-‘-S
r\DrAI‘:\!l: - = o
1.- F s fa -
GIONAL
TN Sello
rayci Valdes
IMP 1
http://appserver3/ingres%)s/ﬁnal_recibo.php?rec=4032786 04/01/2019 93
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Republica de Panama

Pagina 1 de 1

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finejnzas

MIAMBIENTE
Certificado de Paz y Salvo
N° 159590 :
Fecha de Emision: 20 03 2019 Fecha de Validez: 19 04 2019

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PIKE PLACE CORP.

Representante Legal:

MICHAEL BEDORE

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=159590

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | 155666441 | l | ] |
Ficha Imagen Documento Finca
| J | [ | i |
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del A{nbiente. ala
fecha de expedicién de esta certificacion.
|
Certificacion, valida por 30 dias
) 1 = % s
;; U e 8§ B 5 " L nad
Firmado I _/_)’/ 14 E ] ':ISTRAC|ON Y

Director Regional

FINANZAS

451 REGIONAL DE CHIRIQUT

03/20/2019

&



ZANATI  AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
Teiéfonos:  524-0434/524:0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIQS MR
2502 - 4:00pm ANAT] SEDE CENTRAL
PEschn SR SolicianiotRapnieatae L S et St =
O1novA8 e PLACE CORP, 66737743

RECONOCIMIENTQO DE DERECHOS POSESORIOS DERIVADO
Y ADJUDICACION A TITULO ONEROSO DE UNA SUPERFICIE
DE TERRENO UBICADA EN BOCA DEL DRAGO
CORREGIMIENTO, DISTRITO Y PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO APORTA AL =XF DRBT-196-2018

Enviedoa: ANATI SEDE CENTRAL

Aldepanamentade:  DIRECCION NACIONAL DE TITUL
Funcionario Receptor 2=! Centro:  Marilin Gutierrez

_ | INSTICON
FERSONA JURIDICA
a2 _;l__f.'? 2 | Cant.day
Bia __JNiodvs

Dirigido al funcicnano: Resepcionista en tumo
CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.cob.pa
Consulte el estado de su trimite entrando a la seccién “Consuitz de Tramites™

93



Registro Publico de Panama No.

FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA
HINES

FECHA: 2019.04.04 10:23:07 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
128094/2019 (0) DE FECHA 03/04/2019
QUE LA SOCIEDAD

PIKE PLACE CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA | )

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 155666441 DESDE EL MIERCOLES, 13 DE JUNIO DE
2018 ’

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RUTH ALVARADO
SUSCRIPTOR: JUAN DAVID CORREA
DIRECTOR / PRESIDENTE: MICHAEL BEDORE
DIRECTOR / SECRETARIO: PAUL GIRLING
DIRECTOR: ROGER GIRLING

TESORERO: PAUL GIRLING

AGENTE RESIDENTE: RUTH ALVARADO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA": .
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SCCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE CIEN ACCIONES SIN VALOR NOMINAL. LAS ACCICNES
SERAN EXCLUSIVAMENTE NOMINATIVAS

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA , ,
- QUE SU DCMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO. LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 04 DE ABRIL DE 2019A LAS 10:22 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402139095

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impresajen el pie de pagina
o através del Identificador Electronico: 91EC074B-C6B2-4288-8972-00F6FBCO04BE
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-60C0 Pagina: 1de 1

9l
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se le tome una declaracién por atestacion notarial por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos
lectura del contenido del articulo 385 del Cédigo Penal de la Republica de Panama, manifestando
haber entendido a cabalidad el contenido del mismo decidié libLe y espontaneamente declarar lo
siguiente: EL NOTARIO: ¢Diga el declarante a que se debe su presencia en este despacho?
CONTESTO: Seior Notario, deseo declarar bajo la gravedaj' de juramento lo siguiente:---Yo,
MICHAEL BEDORE, varon, mayor de edad, de nacionalidad c?nadiense, soltero, con pasaporte
numero HG siete dos dos uno cero cinco (HG722105), residente en Isla Colén, Corregimiento,
Distrito y Provincia de Bocas del Toro, en calidad de Representante Legal de PIKE PLACE CORP.,
registrada en el Folio numero uno cinco cinco seis seis seis cua
el miércoles trece (13) de junio de dos mil dieciocho (2018), Seccién Mercantil del Registro Plblico,
como Sociedad Andnima, promotora del proyecto denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE
PLACE?”, a desarroilar en Boca del Drago (Mimitimbi), en Isla Coldn, corregimiento de Bocas del
Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, 8 construirse sobre un terreno con
derecho posesorio y que se encuentra en tramite de titulacion en la ANATI, declaro y confirmo bajo
la gravedad de juramento, que la informacién expresada en el ccljrrespondiente Estudio de Impacto
Ambiental | y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la nérmativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y fno conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés
(23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) del cator!ce (14) de agosto de dos mil nueve

(2009), modificado por el Decreto Ejecutivo ciento cincuenta y cin

ro cuatro uno (155666441) desde
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(2011), por el cual se reglamenta el Capitulo 1l del titulo IV de la l::;ey namero cuarenta y uno (41) de
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uno (1) de julio de mil novecientos

ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos —-EL NOTARIO: ¢ Diga el
declarante si desea agregar algo mas? El declarante respondi6: No Sefior Notario, eso es todo.----
Acto seguido el compareciente hate constar: 1. Que ha verificado cuidadosamente sus nombres y
apellidos, el nimero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conforme esta

redactado.—--2. Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la verdad,

lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo
manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento para fines ilegales.--—Leida como le fue
en presencia de los testigos instrumentales JOHANA ISINETH GAITAN GRAJALES, mujer,
panamefa, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal numero cuatro — setecientos
cincuenta y dos — trescientos seis (4-752-306), y BELINDA YOCELIN SAMUELS SOLIS, mujer,
panamefa, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal m]rrwero Uno-Setecientos
Treinta y dos-quinientos ochenta

y cinco (1-732-585), quienes le impartieron su aprobacién y se

firma por todos ante mi el Notario gue de todo doy fe.

EL DECLARANTE:

ICHAEL BEDORE
PAS.

JOHANA 18I GAITAN GRAJALES

LICDO. CAR
NOTARIO PUE
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Yo, Licda. Julfett. Osorlo, Notaria Pablica Novena
del Circuito d=

Que este documento ha sido cotejado y encontrado
en todo conforme con su original.

02 MAR 2013~

F105<0cANT01215

- ———_ =

'Panama, con Cédula No. 8-321-334.
CERTIFICO:

90



Panama, 06 de febrero de 2018.
Ingeniero Emilio Sempris
Ministro del Ministerio de Ambiente.
E. S.D.

Respetado Ministro Sempris:

Yo, Michael Bedore, varén, mayor de edad, de nacionalidad canadiense, con
pasaporte N° HG722105, domicilio en Isla Col6n, en czlidad de Representante Legal
de PIKE PLACE CORP., con domicilio en la provincia de Panama, nimero de
teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin correo el \ctrénico para notificacion, sin
apartado postal;, hago entrega para Evaluaciéon el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto denominado “CAMINO DE ACCESO PIKE
PLACE”, a desarrollarse sobre un terreno con derecho| posesorio y que se encuentra
en tramite de titulacién en la ANATI, localizada en Boca del Drago (Mimitimbi), en Isla
Colon, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista ¥axat|va presente en el articulo
16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de Ila
construccion; el mencionado documento cuenta con un total de _9% hojas y ha sido
elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de rTistro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com

Teléfono: 6635-8649 Teléfon?: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente diez mil
balboas (B/. 10,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5
de agosto de 2011.

Acomparniada a esta solicitud se hace entrega de un on$|nal y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notariada de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, copia de pasaporte del répresentante legaldela S. A,
Declaracién Jurada Notariada, Certificado original de‘ la Persona Juridica, recibos
originales de pago por los servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y paz y
salvo B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente.

cen eédula 4-735.40Y

CERTIFI

7 \J
Sr. Michael Bedore

= YD, Licdo Carlos G. Suncth Garmwnm
Notario Piblice del Circuito de Bnca\ del Tord

Pasaporte N° HG722105

eron) corho suya(s) ba (s)

Representante Legal de PIKE PLACE CO¥ "’°¥fe {u"for Clps iesiags que subsign

———————
——
lirmig(s) estampada(s) en este documento, de fo

NOTARIA PUBLICA DEL

CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO TR, Teslio] | }(‘ Sl —7 o
Esta autenticacion no implica 2 . -
responsabilidad en cuanto al

contenido del documento

'\.1 TS Surkan Sarmiento
18 Fuanto el | u::u fu de Bocasdel Toro

8%



